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ВВЕДЕНИЕ

Выпускная квалифицированная работа посвящена развитию стратегии

ценообразования музыкальных стриминговых сервисов в Российской Федерации. В

исследовании будет рассмотрено восприятие существующей стратегии ценообразования

слушателями и артистами, определены их метрики цены и ценности и готовность к

изменениям. Данная работа в формате исследовательского проекта продолжает

исследование проблем развития музыкальных стриминговых сервисов, начатое на третьем

курсе в рамках работы над курсовым проектом.

На рынке стриминговых сервисов не раз поднималась проблема несправедливого

распределения доходов и низких выплат артистам. Авторы и исполнители музыкальных

произведений все чаще делятся личным опытом заработка и критикуют площадки за

незначительные выплаты и непрозрачность системы. Платформы реагируют на критику и

вносят незначительные изменения в свои бизнес-модели, однако рассмотренная проблема

все равно спустя время поднимается вновь. Большинство сервисов сходится во мнении:

«Пока не существует системы, которая удовлетворит все заинтересованные стороны в

данном вопросе».1 Развитие технологий, музыки и бизнеса в целом за последние годы

способствовало появлению необходимости и возможностей для изменения и внедрения

новых систем в бизнес-модель стриминговых сервисов.

Музыкальные стриминговые сервисы – это наиболее востребованный формат

реализации музыкальной продукции. Платформы становятся вследствие этого одним из

самых главных источников дохода для деятелей музыкальной индустрии. Стриминговые

сервисы стремительно развиваются, количество пользователей и доходов неуклонно

растут, что говорит об актуальности данной работы. В контексте Российской Федерации

актуальность также подчеркивается последними событиями на мировой арене, вследствие

чего зарубежные музыкальные стриминговые платформы полностью или частично

прекратили свою деятельность на территории Российской Федерации. Доход со стримингов

значительно упал, и все внимание обращено на отечественные платформы.

Объектом исследовательской работы являются музыкальные стриминговые

сервисы в Российской Федерации, предметом – стратегия ценообразования музыкальных

стриминговых сервисов в Российской Федерации. Исследуемый рынок – Российская

Федерация.

Целью выпускной квалификационной работы является выявление ключевых

направлений развития стратегии ценообразования музыкальных стриминговых платформ в

1 Музыканты и лейблы недовольны крупнейшим видеохостингом, но продолжают им пользоваться.

— ХАБР. — URL: https://habr.com/ru/company/audiomania/blog/544576/ (дата обращения: 11. 03. 2022)

https://habr.com/ru/company/audiomania/blog/544576/
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Российской Федерации, обеспечивающих увеличение ценности для основных

стейкхолдеров.

Чтобы достичь поставленную в работе цель, необходимо выполнить следующие

задачи:

1. Проанализировать ситуацию на рынке музыкальных стриминговых сервисов в

Российской Федерации после ухода иностранных площадок и выявить основные

мировые тренды развития музыкальных стримингов;

2. Проанализировать процесс монетизации для артистов, лейблов и других

стейкхолдеров музыкальных стриминговых платформ в Российской Федерации

в сравнении с ведущими мировыми платформами;

3. Идентифицировать критерии справедливости распределения доходов от

продажи музыкальной продукции для артистов;

4. Проанализировать стратегию ценообразования музыкальных стриминговых

сервисов и ее элементы;

5. Выявить метрики цены и их связь с метриками ценности основных

стейкхолдеров, входящих в цепочку создания ценности;

6. Разработать программу исследования с целью изучения отношения слушателей,

создателей музыкального контента к существующей системе ценообразования и

возможным ее изменениям;

7. Обосновать и разработать ключевые направления развития стратегии

ценообразования музыкальных стриминговых сервисов в Российской Федерации

по цепочке ценности для основных стейкхолдеров.

Структура выпускной квалификационной работы направлена на последовательное

решение поставленных выше задач. Первая глава будет посвящена анализу рынка

музыкальных стриминговых сервисов в Российской Федерации и системы монетизации для

основных стейкхолдеров, что позволит сделать вывод о проблемах и угрозах, связанных с

текущей системой монетизации. В качестве итога первой главы будет разработана

программа исследований, направленная на изучение восприятия слушателей и артистов

текущей стратегии ценообразования, ее недостатков и возможных изменений, а также на

выявление метрик цены и ценности слушателей и артистов. Программа будет включать как

качественные, так и количественные исследования. Во второй главе будут

проанализированы стратегия ценообразования музыкальных стриминговых сервисов и ее

элементы, также будут исследованы критерии справедливости распределения дохода для

артистов, метрики цены и ценности основных стейкхолдеров. Третья глава будет

направлена на обобщение результатов исследований, зарубежного опыта и новых трендов
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индустрии, на этой основе будут выявлены ключевые направления развития стратегии

ценообразования музыкальных стриминговых сервисов. Далее приведено доказательство

жизнеспособности предложенных направления развития стратегии ценообразования через

исследование реакции слушателей и артистов на возможные изменения, в результате будут

предложены рекомендации для музыкальных стриминговых сервисов Российской

Федерации, учитывая их текущие возможности.

Для достижения поставленной в выпускной квалификационной работы цели будет

проведен анализ первичных и вторичных источников данных, а также использованы

количественные и качественные методы исследования, включая PSM-анализ,

регрессионный анализ, шкалу Лайкерта и другие. Основные источники вторичных данных

следующие:

1) Elsevier ScienceDirect, EBSCO, Jstor – источники академических статей,

исследований. Основные научные исследования:

• Fairness and Attractiveness of Contract between Artists and Music Streaming

Platforms. — Cassandra Picasse. — PM World Journal. — Доступ: EBSCO

• Optimal Pricing Model of Digital Music: Subscription, Ownership or Mixed?

— Li, Shengli; Luo, Qiuyue; Qiu, Liangfei; Bandyopadhyay, Subhajyoti. —

Production & Operations Management. Mar2020, Vol. 29 Issue 3, p688-704.

17p. — Доступ: EBSCO

• Music streaming services: understanding the drivers of customer purchase and

intention to recommend. — Mariana Lopes Barata, Pedro Simoes Coelho. —

Heliyon. — 13.08.2021. — Доступ: Elsevier Ltd

• Is music streaming bad for musicians? Problems of evidence and argument. —

Hesmondhalgh, David. — New Media & Society. — 19.09.2020. — Доступ:

EBSCO

2) Management Science, Journal of Cultural Economy, SAGE journals, SAMESOUND и

другие открытые журналы с исследованиями, связанными с рынком

музыкального стриминга;

3) Интернет-издания Harvard Business Review, VC.ru, РБК, Ведомости, а также

профильные журналы Music Business Worldwide, Rolling Stone, ИМИ –

источники экспертных мнений о рынке, а также его ключевых трендах;

4) Сайты и страницы приложений стримингов в магазинах приложений – источники

для сравнительного анализа крупнейших стриминговых сервисов.
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К источникам первичных данных относятся глубинные интервью слушателей и

артистов (направленные на изучение восприятия стратегии ценообразования музыкальных

стриминговых платформ артистами и слушателями, выявление критериев справедливости

и проблем, а также метрик цены и ценности), кабинетные и полевые исследования, а также

структурированные опросы слушателей и артистов (направленные на анализ восприятия

текущей стратегии ценообразования, определение проблем и угроз, готовности к

изменениям и выявление метрик цены и ценности, а также реакции на изменения).

Количественные данные будут использованы в следующих методах: регрессионной модели

(определение важности некоторых элементов стратегии ценообразования для артистов и их

влияние на удовлетворенность системой распределения доходов на музыкальных

стриминговых сервисах), PSM-анализе (определение чувствительности слушателей к цене),

графике Парето (определение важности критериев справедливости распределение дохода

для артистов).
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ГЛАВА 1. ТЕКУЩАЯ СИТУАЦИЯ НА РЫНКЕ МУЗЫКАЛЬНЫХ

СТРИМИНГОВЫХ СЕРВИСОВ В РОССИИ

1.1. Состояние рынка музыкальных стриминговых сервисов в Российской

Федерации

1.1.1. История развития форматов реализации музыкальных продуктов

На данный момент ученые выделяют три революции в истории музыки, которые

значительно повлияли на процесс ее реализации во всем мире. Отправной точкой, которая

позволила более широкому слою населения использовать музыкальную инструменты и

создавать музыку, стала возможность печатать ноты, что собой явилось первой революцией

в этой индустрии. Затем Томас Эдисон, Александр Грейам Белл и Эмиль Берлинер своими

изобретениями позволили музыкантам записывать живые выступления, что ознаменовало

следующую революцию. Нельзя упустить, что изобретение граммофона Эмилем

Берлинером положило начало концепции прав исполнителя. Третья революция произошла

в 1990-е гг., когда появились сжатые цифровые файлы формата MP3. Сейчас музыкальная


[…]


выступает в качестве единицы продажи, на которую устанавливается цена. Иными словами,

метрика цены – это единица потребления, за которую платит покупатель. Таким образом,

метрика цены определяет условия обмена – что именно получит покупатель за единицу

уплаченной цены.596061

Метрика цены является единицей потребления, которая оценивается, в то время как

метрика ценности – это единица потребления, которая порождает ценность и наилучшим

образом отражает коррелирует с тем, как клиент ценность воспринимает и получает. По

сути, метрики ценности – это группа показателей, которые влияют на цену, взимаемую за

продукты и представляют собой способы, которыми происходит измерение обмена

ценностями.626364

59 Гладких, И.В. Ценовая стратегия компании: ориентация на потребителя: монография / И. В.

Гладких. – СПб.: Изд-во «Высшая школа менеджмента», 2013. – 472 с.
60 Forth St. How to Choose a Pricing Metric. – Pricing Advisor, 2022.
61 Nagle T. T., Muller G. The Strategy and Tactics of Pricing. A Guide to Growing More Profitably. –

Routledge, 2018. – 331 p.
62 Forth S. How to Choose a Pricing Metric. – Pricing Advisor, 2022.
63 Cobloom. – How To Determine The Best Value Metric For Your SaaS Product // Cobloom. – 2019. –

URL: https://www.cobloom.com/blog/how-to-determine-the-best-value-metric-for-your-saas-product (Дата

обращения: 23.03.2023)
64 Ibbaka. – Core Concepts: Value Metric // Ibbaka. – 2022. – URL: https://www.ibbaka.com/ibbaka-market-

blog/core-concepts-value-metric?format=amp (дата обращения: 23.02.2023)

https://www.cobloom.com/blog/how-to-determine-the-best-value-metric-for-your-saas-product
https://www.ibbaka.com/ibbaka-market-blog/core-concepts-value-metric?format=amp
https://www.ibbaka.com/ibbaka-market-blog/core-concepts-value-metric?format=amp
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ПРИЛОЖЕНИЯ 6. СПИСОК ВОПРОСОВ ДЛЯ ИССЛЕДОВАНИЯ ОТНОШЕНИЯ

СЛУШАТЕЛЕЙ К ТЕКУЩЕЙ СТРАТЕГИИ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ И

ГОТОВНОСТИ К ИЗМЕНЕНИЯМ

Рис. 71. Скриншот фильтрующего вопроса опроса

Рис. 72. Скриншот вопросов опроса про отношение к музыке
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Рис. 73. Скриншот вопроса опроса про отношение к музыке

Рис. 74. Скриншот вопросов опроса про отношение к музыкальным стримингам
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Рис. 75. Скриншот вопросов опроса

Рис. 76. Скриншот вопроса опроса
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Рис. 77. Скриншот вопросов опроса (начало) для определения метрик цены и

ценности

Рис. 78. Скриншот вопросов опроса (продолжение) для определения метрик цены и

ценности
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Рис. 79. Скриншот вопросов опроса

Рис. 80. Скриншот вопросов опроса для определения метрик цены и ценности
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Рис. 81. Скриншот вопросов опроса о системе распределения доходов

Рис. 82. Скриншот вопросов опроса (начало) для определения метрик цены и

ценности
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Рис. 83. Скриншот вопросов опроса (продолжение) для определения метрик цены и

ценности

Рис. 84. Скриншот вопросов опроса и вопросов для PSM-анализа
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Рис. 85. Скриншот вопросов о подписочной модели

Рис. 86. Скриншот вопросов для определения демографических характеристик

респондентов
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7. СПИСОК ВОПРОСОВ ДЛЯ ИССЛЕДОВАНИЯ ОТНОШЕНИЯ

АРТИСТОВ К ТЕКУЩЕЙ СТРАТЕГИИ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ И ГОТОВНОСТИ

К ИЗМЕНЕНИЯМ

Рис. 87. Скриншот фильтрующего вопроса

Рис. 88. Скриншот вопроса опроса
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Рис. 89. Скриншот вопросов, связанных с доходом артиста

Рис. 90. Скриншот вопроса опроса
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Рис. 91. Скриншот вопросов, связанных с доходом артиста
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Рис. 92. Скриншот вопросов опроса (начало) для выявления реакции на текущую

стратегию ценообразования

Рис. 93. Скриншот вопросов опроса (продолжение) для выявления реакции на

текущую стратегию ценообразования
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Рис. 94. Скриншот вопросов опроса для выявления реакции на текущую стратегию

ценообразования

Рис. 95. Скриншот вопросов опроса для выявления реакции на текущую стратегию

ценообразования

Рис. 96. Скриншот вопроса опроса
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Рис. 97. Скриншот вопросов опроса для выявления реакции на текущую стратегию

ценообразования
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Рис. 98. Скриншот вопросов опроса для выявления реакции на текущую стратегию

ценообразования

Рис. 99. Скриншот вопросов опроса для выявления направлений развития стратегии

ценообразования
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Рис. 100. Скриншот вопросов опроса для выявления направлений развития стратегии

ценообразования

Рис. 101. Скриншот вопроса опроса для выявления направлений развития стратегии

ценообразования

Рис. 102. Скриншот вопроса опроса для выявления реакции на одно из возможных

изменений
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Рис. 103. Скриншот вопросов опроса для выявления реакции на одно из возможных

изменений

Рис. 104. Скриншот вопроса опроса

Рис. 105. Скриншот вопросов, определяющих демографические характеристики

респондентов
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Рис. 106. Скриншот вопросов, определяющих демографические характеристики

респондентов

Рис. 107. Вопросы для регрессионного анализа (часть 1)
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Рис. 108. Вопросы для регрессионного анализа (часть 2)

Рис. 109. Вопросы для регрессионного анализа (часть 3)
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