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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Шимкуте Кристины Витаутовны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг
[bookmark: _Hlk136441224]на тему
«Развитие стратегии ценообразования музыкальных стриминговых сервисов в Российской Федерации»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:
· Накануне дня защиты ВКР
· На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard
· В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления текста ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии:
Работа относится к формату исследовательских работ, что само по себе требует от автора определенной смелости. Тема работы относительно сложная, требующая глубокого погружения и специальных знаний. Автор углубленно занимался проблематикой музыкальных стриминговых сервисов в течение двух лет и в результате сумел достичь поставленных целей. Основные задачи исследования решены. Результаты проведённых исследований содержат элементы нового знания.
В ходе работы автор проявил высокую заинтересованность и самостоятельность.
Список литературы отражает реально проделанную автором работу.

Общий вывод: работа студентки Шимкуте Кристины Витаутовны соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель:
Гладких Игорь Валентинович
к.э.н., доц., доцент кафедры маркетинга
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